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UM HVAÐ FJALLAR SÁTTMÁLINN? 

•Þau meginsjónarmið sem sveitarfélög þurfa að 
gæta til að tryggja jafna stöðu kynjanna í reynd. 

•Hvaða skuldbindingar þau þurfa að takast á 
hendur til að ná árangri. 

•Útlistar mikilvægar jafnréttisaðgerðir á lykilsviðum í 
starfsemi sveitarfélaga. 

  

 

  



EFNISÞÆTTIR SÁTTMÁLANS 

 Inngangur eða formáli um það sem liggur að baki sáttmálanum. 

 I. hluti: Meginreglur sem aðildarsveitarfélög viðurkenna að leggja til grundvallar: 

1. Jöfn staða kvenna og karla er grundvallarréttur sem ber að innleiða á öllum 
ábyrgðarsviðum sveitarfélags. 

2. Taka þarf sérstaklega á margfaldri mismunun, sem fyrir utan kyn getur átt rót sína 
að rekja til kynþáttar, kynhneigðar, aldurs o.fl. 

3. Jöfn þátttaka kvenna og karla í ákvörðunartöku er forsenda  lýðræðislegs 
þjóðfélags. 

4. Afnám staðalímynda kynjanna. 

5. Samþætting kynjasjónarmiða. 

6. Nauðsyn þess að gera aðgerðaráætlanir og tryggja nægilegt fjármagn. 

 

 

  



EFNISÞÆTTIR SÁTTMÁLANS 

 II. hluti: Innleiðing og skuldbindingar. 

1. Aðgerðaráætlun innan tveggja ára eða endurskoðun gildandi áætlunar. 

2. Skilgreina markmið, forgangsmál, tímaramma og framkvæmd. 

3. Samráð við gerð áætlunar, kynning á henni og árangri hennar. 

4. Endurskoðun áætlunar eftir þörfum. 

5. Þróa árangursmat og hafa samvinnu við önnur sveitarfélög í Evrópu með það fyrir 
augum að læra af reynslu annarra og miðla af eigin reynslu til þeirra. 

6. Tilkynna undirritun til CEMR (afrit til Sambands ísl. sveitarfélaga) og tilnefna 
tengilið vegna framtíðarsamstarfs. 

 

  



EFNISÞÆTTIR SÁTTMÁLANS 
III. hluti: Ákvæði um hin ýmsu sveitarfélagasvið. 

Lýðræðisleg ábyrgð (1. gr.) Jöfn staða kynjanna er 
grundvallarforsenda lýðræðisins og sveitarfélög bera lýðræðislega 
ábyrgð á að hún nái fram að ganga í raun. 

Pólitískt hlutverk (2.-7. gr.) Jafnréttissjónarmiða sé gætt við val á 
pólitískum fulltrúum, við þátttöku íbúanna í hinu staðbundna lýðræði, 
í stjórnsýslu sveitarfélags og gagnvart samstarfsaðilum. 

Almenn umgjörð (8.-10. gr.) Sveitarfélög bera ábyrgð innan síns 
valdssviðs, skuldbinda sig til að vinna kynjamat og berjast gegn 
margfaldri mismunun. 



EFNISÞÆTTIR SÁTTMÁLANS 

 Atvinnurekandahlutverkið (11. gr.) Jafnréttissjónarmiða 
sé gætt í starfsmannamálum. 

 Innkaup og samningar (12. gr.) Gæta 
jafnréttissjónarmiða við gerð samninga um kaup á vörum, 
þjónustu og framkvæmdir, sérstaklega þegar verið er að 
bjóða út mikilvæga þjónustu fyrir almenning. Áhersla á 
að samningsaðili beri þá sömu ábyrgð á að fylgja 
jafnréttissjónarmiðum og sveitarfélagið. 

 



EFNISÞÆTTIR SÁTTMÁLANS 
 Þjónustuhlutverkið (13.-23. gr.) Jafnréttissjónarmiða sé gætt í 
skólaþjónustu, heilbrigðisþjónustu, félagsþjónustu, húsnæðismálum, 
menningarmálum, íþrótta- og tómstundamálum, vegna umönnunar 
barna og annarra aðstandenda, til að tryggja öryggi einstaklinga, 
í baráttu gegn félagslegri útskúfun, kynbundnu ofbeldi og mansali. 
Skipulag og sjálfbær þróun (24.-28. gr.) Jafnréttissjónarmiða sé 
gætt við gerð skipulags, þróun stefnu um sjálfbæra þróun, við 
uppbyggingu samgangna og atvinnulífs og í umhverfismálum. 

  



EFNISÞÆTTIR SÁTTMÁLANS 

 Reglusetningarhlutverk (29. gr.) Sveitarstjórnir taki tillit til 
jafnréttissjónarmiða þegar þær beita heimildum sínum til að setja reglur.  

 Vinabæjar- og alþjóðlegt samstarf (30. gr.) Sveitarfélög nýti slíkt samstarf til 
að fræðast um jafnréttismál og tryggi jafna þátttöku kynjanna í því. 



SAMÞÆTTA ÁÆTLANIR SKV. SÁTTMÁLA OG SKV. 
JAFNRÉTTISLÖGUM 

 

  

 

  



HVERNIG ER HÆGT AÐ BYRJA? 

•Skoða stöðuna í sveitarfélaginu. Hvaða upplýsingar eru til sem hægt er að byggja á, 
hvaða upplýsinga þarf að afla? Kyngreindar upplýsingar eru lykilatriði til að greina 
stöðuna. 

 Skoða hvað aðrir eru að gera. Er hægt að nýta reynslu og þekkingu annarra 
sveitarfélaga, innlendra eða erlendra?  

•Forgangsraða. Velja svið sem sveitarfélög telur þörf á að setja í forgang og/eða 
áhugaverðust. Mikilvægt að sníða sér stakk eftir vexti og vera raunsær í 
markmiðssetningu. Betra að setja sér fá raunhæf markmið en mörg óraunhæf.  

•Tryggja fjárveitingar til aðgerða. 



MIKILVÆGUSTU FORSENDURNAR 

  

 Að yfirstjórnin, bæði sveitarstjórn og framkvæmdastjóri hafi áhuga og skilning. 

 Að starfsfólkið taki þátt og hafi þekkingu og áhuga. 

 Miðlun upplýsinga og uppbygging þekkingar meðal starfsfólks og yfirstjórnar. 

 Hafa gott samráð og tryggja breiða eignarhlutdeild. 

 Stjórnunarleg umgjörð fyrir gerð áætlunar og eftirfylgni. 

 Fá fjármagn til aðgerða. 

  



HVAÐA AÐSTOÐ GETA SVEITARFÉLÖG FENGIÐ 

 Samstarfsyfirlýsing frá 2009 um aðstoð Jafnréttisstofu við sveitarfélög við innleiðingu 
sáttmálans. 

 CEMR observatory, http://www.charter-equality.eu/ 

 Norrænt jafnréttisverkefni. 

 Samstarf íslenskra  

 aðildarsveitarfélaga. 
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AÐ LOKUM 

 Nýtt kjörtímabil býður upp á ný tækifæri. 

 Jafnréttisstarf snýst þegar allt kemur til alls  

 um réttlæti og bætta þjónustu, að strákar og stelpur, konur og karlar fái jöfn 
tækifæri og þjónustu sem tekur mið af þörfum hvors kyns fyrir sig. 

 Myndband sem segir meira en þúsund orð: 

 http://www.bing.com/videos/search?q=SKL+gender+equalilty+film+in+Engli
sh&qpvt=SKL+gender+equalilty+film+in+English&FORM=VDRE#view=detail
&mid=B6874434E01275EFA9A9B6874434E01275EFA9A9 

Gangi ykkur vel! 
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